Louis MADELIN.

I. — *Pie VI à Catherine II, impératrice de Russie, 25 février 1792.*

(Arch. vat., Brevi ai principi. Pii VI Epistolae. Anno XVIII, fol. 4.)

Serenissima... Cum injustissimae ac per vim contra jus gentium peractae occupationis nostrarum in Gallia ditionum antiquissimarum *Memoriam* conscriberemus, ad multas regias aulas dimittendam, qua illas ad tantum facinus saltem detestandum ipsa rei narratione commoveremus, praecipue cogitationem nostram convertimus ad Majestatem tuam, Augustissima ac Potentissima Imperatrix, cujus perspecta nobis erat ac saepe etiam experta summa animi equitas ac magnitudo; atque idcirco quantocius ad te pervenire *Memoriam* illam per dilectum filium Santini curavimus, ut excitata in te ob talem tantamque injuriam indignatione dolorem nostrum aliquantum minueremus. Verum non solum decepti hac in spe non sumus, sed expectationem nostram omnem vicit humanissime nobiscum communicatus excelsi animi tui sensus quo et iniquam illam aversaris usurpationem et nostro, pro tua singulari magnitudine, dolore jacturaque afficeris; quodque maxime nos in tui admirationem rapit, studia etiam tua nobis generosissime declaras quibus inflammaris, ut, quantum in te est, et injuria illa nobis reparetur et damnum. Atque hunc animum tuum aliis etiam regiis aulis innotescere voluisti, unde justissimae praeclarissimaeque hujus voluntatis tuae fama ad nos iterum iterumque resultaret. Incredibile est, invictissima Dominatrix, quantopere recreati simus jucundissimis hisce eximiae declarationis tuae nunciis, quantamque tibi propterea habendam a nobis ducamus gratiam. Continere igitur intra nos non potuimus hosce erga Majestatem tuam debitos luculentissimos sensus, quin eosdem tibi per nostras saltem significemus litteras. Sine igitur ut hoc te officio adeamus teque obsecremus ut quam gratiarum actionem suscepimus, neque satis assequi verbis possumus, eandem ipsa tua benignitate excipias ac sustollas, nosque nullo non tempore memores tantorum in nos meritorum futuros existimes, quibus nunc ita innitimur, ut maxime confidamus, si, conjunctis multorum principum viribus atque opibus, coutumaces Conventus Gallici spiritus omnino retundantur, regnumque illud ad pristina jura

revertatur, fore ut nos etiam nostras illas simus provincias per tuam praecipue auctoritatem operamque recepturi. Hac re certe plurimus accedet ad tuam gloriam cumulus, quam hactenus ex relatis de Infidelibus maximis victoriis ac triumphis, atque ex prolato in vastissimas uberrimasque regiones imperio, ac demum ex confecta pace comparasti. Dum propterea etiam atque etiam gratulamur tibi de immensis istis gestarum rerum laudibus, Deum Optimum Maximum precari non intermittimus pro incolumitatis tuae felicitatisque constantia, proque caeteris ejus gratiae muneribus quibus nihil amplius atque illustrius exoptari unquam possit.

Datum Romae, die 25 Februarii 1792. Pontificatus nostri anno decimo octavo.

II. — *Pie VI à Léopold II, empereur, 3 mars 1792.*

(Arch. vat., Brevi ai principi. Pii VI Epistolae. Anno XVIII, fol. 11.)

Carissime... Post peractam ex decreto Nationalis Gallici Conventus iniquissimam illam nostrarum in Gallia antiquarum ditionum occupationem, quid nobis aliud agendum erat, quam ejus rei *Memoriam* conscribere et ad regias aulas dimittere qua illas saltem ad talis tantaeque injustitiae detestationem commoveremus? Eandem ad Caesarem Majestatem tuam quamprimum deferri per Ven. Fratrem Jo. Baptistam, archiepiscopum Iconii, ordinarium nostrum apud te nuncium, mandavimus. Te enim prae caeteris spectandum in ea nobis proposueramus, qui et dignitate et potentia emineres aliis, utpote in maximi imperii vertice constitutus, quique in praecipuo amplissimae tuae potestatis habes munere ut Apostolicam hanc Sedem ejusque rationes, cum opus esset, sustentas ac tuearis, praetereaque, qui pro singulari tuae mentis intelligentia facile cognosceres quantus ex hac nobis illata injuria, si impune id actum fuerit, gradus factus esset ad caeterorum etiam principum sine ullo jure invadendas provincias. Adiit statim Majestatem tuam nuncius noster, illamque tibi *Memoriam* exhibens, quid in ea contineretur quidque postularetur accurate declaravit. Tum vero maxime pro regia humanitate tua egregios patefecisti plenosque aequitatis ac magnitudinis animi sensus, cum diceres te summo studio tam justam suscepturam causam, opportuneque una cum aliis principibus curaturum ut quae ablata S. Sedi sunt restituerentur. Neque haec simplex fuit tam prolixae voluntatis tuae declaratio, sed, cum te iterum adiisset nuncius, iterum multo etiam acriore renovata studio; eidem enim mandasti, ut tuo ad nos nomine scriberet, ut omni opera acturum ut Avenionem caeterasque ablatas ditiones reciperemus, quo nihil unquam justius esse possit, neque quidquam sit quod tantopere omnium etiam intersit supremorum principum, quam ne tale usurpationis exemplum in ullam abire valeat temporis

praescriptionem. Haec omnia libenter commemoramus, carissime in Christo fili noster, quo agnoscas non solum quantum in te ponamus fiduciam, sed quantum quaeque tibi deberi a nobis profiteamur. Neque enim praetermittendum ducimus, quin saltem per litterarum officium tibi gratissimum testemur animum nostrum, quem unquam nulla capere poterit tantorum meritorum tuorum in dies magis magisque cumulantorum oblivio. Atque haec ut ampliora fiant tibi que gloriosiora, communicamus hic ibidem tecum immensum dolorem nostrum quo diu noctuque urgemur, dum quae ab ultima origine in Gallia floruit, Christi religionem ipsam videmus ibidem nunc plane proteri ac pessumdari. Quae fidelium, quae sacerdotum insectatio, quae bonorum fuga fiat, ipse profecto non ignoras. Ille etiam impietatis furor in alienas ditiones exundare, omniaque tam divina quam regia atque humana jura ubique tentat per suas opes, per insidias, per novas opiniones clam palamque corrumpere, ac subvertere; Dei ipsius potestatem oppugnat, ut tanto facilius regiam potestatem possit quae Illius innititur voluntati de medio prorsus auferre. Hujus igitur audaciae hactenus inauditae cum teterrimi formidentur successus, cumque pestis haec ubique grassetur ac suas immittat stirpes cum publico maximo detrimento erupturas, quorumnam magis interest quam regum ipsorum eandem radicibus avellere atque abolere? Tu ipse inter illos emines, tu ipse, *tam necessarii foederis* optimus conciliator atque auctor, ipse potes ad Dei causam propriamque omnium vestrum tuendam, conjunctisque viribus propugnandam. Minime praeterire potuimus, carissime in Christo fili noster, cum tecum agere susceperimus de recuperanda per tuam auctoritatem nostra in Gallia ditio, quin quod multo magis nos sollicitat atque angit ipsam tibi religionem commendemus, non quod ullo modo dubitemus de praestante animo tuo, sed ut et muneri nostro satisfaciamus, et tibi jam praeclara, teque digna agitanti consilia omnes, quantum in nobis est, ad veram gloriam stimulos adjungamus. Ac, ut magis propitium faventemque inceptis tuis omnibus habeas Deum, ejusdem coelestium munerum auspiciem apostolicam benedictionem Augustissimae Majestati tuae universaeque Austriae domui ex intimo paterno corde depromptam amantissime impertimur.

Datum Romae, die 3 Martii 1792. Pontificatus nostri anno XVIII.

III. — *Pie VI à François II, empereur, 17 mai 1792.*

(Arch. vat., Brevi ai principi. Pii VI Epistolae. Anno XVIII, fol. 69.)

Ce bref n'a trait aux affaires de France que par l'éloge de la conduite de Maury, envoyé comme légat à Francfort pendant les premières années de la Révolution; nous en avons pris copie, mais il se trouve dans les *Mémoires du cardinal Maury*, par Ricard, p. 27.

IV. — *Pie VI à François II, empereur, 8 août 1792.*

(Arch. vat., Brevi ai principi. Pii VI Epistolae. Anno XVIII, fol. 132.)

Ce bref se trouve dans le recueil de l'abbé Guillon intitulé : *Collectio brevium atque instructionum SS. D. N. Pii Papae VI.* 1796, t. II, p. 76, et traduit intégralement en français dans Bertrand, *Pie VI et l'athéisme révolutionnaire*, II, 466-474.

V. — *Pie VI à François II, empereur, 12 septembre 1792.*

(Arch. vat., Brevi ai principi. Pii VI Epistolae. Anno XVIII, fol. 159.)

Carissime, etc. Dedimus recentes ad Caesaream Maiestatem tuam litteras de Gallicis rebus agentes, de quibus, dum diu noctuque cogitamus, immenso assiduoque conflictamur dolore. Plurimum tamen sustentati tuae potentiae tuorumque exercituum fiducia, caeterorumque etiam regum ac principum, qui tecum in belli societatem coiverunt, expectabamus ut tantarum virium jam in Galliae fines irrumpentium formidine illae insanitatis populi furiae comprimerentur aliquantum, ac ab impiis consiliis tumultibusque ac caedibus absisterent. Interim horribilis ille advenit nuncius, referens quae die 10 proxime praeteriti mensis Lutetiae Parisiorum acciderant, cum effera illa hominum multitudo per nefariam conjurationem in ipsius regis vitam incitata, regias invaderet aedes, custodes acriter propugnantes numero tandem opprimeret, sanguine omnia ac funeribus completeret. Rex tamen ex eorum elapsus manibus ad Nationalem Conventum una cum regina conjuge, sorore liberisque confugerat, a quo tamen Conventu ita exceptus fuit, ut statim reliqua, quam adhuc retinuerat, potestatis regiae pars ipso verbo suspenderetur, revera eriperetur, ad privatam cum suis detruderetur conditionem, ac in exiles commigrare juberetur aedes, ubi tanquam in custodia sub delectis militibus, incertum an ad tutelam an ad caedem servaretur. Haec caeteraque atrociter peracta cum audissemus, toto primum corpore animoque cohorruius, tum profusi in lacrymas miserrimum illum maximi regis statum, ejusque fortunarum conversionem deflere satis non potuimus, neque satis digna impiorum civium scelus detestatione prosequi. Quo nunc mentem nostram in tanta animi perturbatione convertamus, nisi ad te, carissime in Christo fili noster, quem simili certe doloris impetu perculsum esse plane agnoscimus? In tuum igitur sinum effundimus et cum tuo communicamus moerorem nostrum, vel paterni officii causa in communi hac calamitate, vel etiam, si quid addi potest ad contentionem animi tui summopere jam pro religione, rege, regnoque Galliae vindicando inflammati, maximisque illuc incumbentis viribus, ut magis

te magisque hortemur, teque per tuam, tuaeque amplissimae Domus incolumitatem ac gloriam obtestemur ad omnem excitandam virtutem ac potentiam quo ipse Ludovicus rex tibi jam arcta cognatione conjunctus, ipsa regina, amantissima amita tua, ipsi tui patruales regii eorum liberi, ex arcta qua inclusi sunt solitudine ac silentio, quadam tamen clarissima ac ubique exaudita voce a te potissimum postulant, flagitant ac miserabiliter implorant. Suas cum illis obsecrationes conjungere religionem ac Christi Ecclesiam existimo. Cum ipsae in illo amplissimo Regno jam ab ultima antiquitate florerent, una etiam regum vigeat auctoritas, ac suo jure suaque auctoritate nitebatur. Mutuo sibi semper praesidio erant, neque unquam dissociari ac disjungi invicem sine utriusque pernicie poterant. Ut igitur utramque dejicerent, extulerunt jam conjurati homines impiae libertatis vexillum, ad quod pene omnem evocarunt populum praeposita omnibus inter se aequalitate, ac non tam vivendi quam decipiendi saevientique licentia, evulso scilicet ex animis Dei regiaeque potestatis metu, omnisque honestatis sublata verecundia. *Ita, et religiosi et civilis obsequii fides, qua societas omnis retineri atque adstringi debet, uno eodemque casu plane concidit.* Neque solius Galliae finibus perversorum hominum continetur audacia. Illi nefaria, quibus cives corruerunt suos, sentiendi principia extra etiam per emissarios ubique diffundunt, neque ulla est adeo funesta corporum contagio, quam quae nunc illorum opera in animorum sensus immittitur per clandestinos novae doctrinae sermones, per vulgatos undique libellos, quibus blandiuntur populis, dum eos per injuriam subjectos regibus esse, ac proinde dissolvenda omnium consensione regna, nativaeque vindicanda ac restituenda libertatis jura depraedicant. Facile hinc popularis conficitur factio, ac inobedientiae contumaciaeque conspiratio. Utinam quae nunc in Gallia immanium facinorum existunt exempla, quotidieque nova ac tetriora subolescunt, quamprimum virtute tua tuorumque sociorum, Deo juvante, opprimantur, eaque tandem elidantur tanquam hydrae erumpentia impietatis ac seditionum capita! Si tamen, quod Deus omen avertat, si unquam tantarum conjurationum ac fatalis illius Revolutionis felix fuerit exitus, quantas inde vires, quantos acquirat impetus Gallici tanti metus contagio ad caeteras non conterminas tantum, sed longinquas etiam pervadendas regiones, ac immenso malorum cumulo involendas! Agitur igitur de summa re regum, qui usquam sunt ac principum omnium, de maximis agitur in quae publicarum rerum status incurrit periculis, de populis ad fidem omnem abruptendam concitandis. Haec nos dolor ipse adduxit, ut tecum communicemus, carissime in Christo fili noster, nostramque tibi de tuis etiam servandis regnis sollicitudinem expromeremus. Sed haec eadem ita ipsi tibi perspecta ac praevisa esse laetamur, ut jam idcirco pro communi etiam regum omnium causa maximum susceperis bellum, sociasque tibi multorum principum vires adjunxeris. Hoc prae-

claro gloriosoque exemplo tuo, te caeteros item, qui adhuc ab armis abstinere, excitaturum valde confidimus, neque dubitamus a bello abscissurum, nisi conservata religione, rege restituto, regumque omnium iuribus vindicatis. Haec a te non tam petimus, cum ad laudem sponte concitatus sis, quam Deo juvante expectamus, tibi propterea praesidia omnia ab ipso non intermissis imploramus precibus; at tibi ipsi velimus omnino persuadeas illo maxime obsequio te demeriturum esse regum regem, si in tantis belli gerendi, quibus permoveris, rationibus, potissimum ad illius causam caeteris omnibus praefendam respexeris. His votis de te nostris te ipsum ad gloriam evocamus, qua nulla in rebus humanis illustrior esse possit ad memoriam hominum sempiternam, ac apostolicam benedictionem conjungimus, quam Caesarum Majestati tuae ex intimo paterno corde profectam amantissime impertitur. Datum Romae, die 12 septembris 1792 et pontificatus nostri anno decimo octavo.

VI. — *Allocution de Pie VI au Consistoire secret du 24 septembre 1792.*

(Arch. vat., Brevi ai principi. Pii VI Epistolae. Anno XVIII, fol. 164.)

Allocutio habita in Consistorio secreto die 24 septembris 1792.

Venerabiles Fratres,

In immenso quo obruimur luctu ob recentia ex Gallia allata immanitatis facta, quibus praestantissimi aliquot episcopi ac plurimi sacerdotes trucidati sunt, illustres et nobilitate et meritis viri, et matronae crudeliter interemptae ac discerptae, aliique caesi e civibus permulti propter impium rejectum jusjurandum, ac potioem religionis habitam quam vitae rationem ut merito proinde Lutetiae locus appellandus sit macellum Martyrum, quemadmodum nuncupatur hic Romae locus in Exquilis prope Arcum Gallieni et diaconiam SS. Viti et Modesti; praeterea rex ipse detrusus cum regia familia in arctissimam custodiam, ac demum praeter haec tam gravia, tamque atrocia, patrando adhuc facinorum saeviorum terror impendens in hoc maximo dolore nostro, quo assiduis ac inexhaustis perfundimur noctu diuque lacrymis, aliqua, Deo miserante, nos sustentat, eaque non mediocri consolatio, ex virtute carissimi in Christo filii nostri Francisci, Hungariae Bohemiaeque regis, quae in ipso ejus regnandi initio mirifica luce effulget. Tanta enim scelerum indignatione accensus ille est, ut et societatem cum aliis regibus inierit, et conjunctis copiis suos immiserit in Galliae fines exercitus, per quos illam feritatem, barbariem, impietatem retunderet, deleret, evelleret, ut acerrimus vindex esset justitiae, humanitatis, honestatis, potestatis regiae, religionis. Haec ipsa consolatio nunc augetur in nobis cum illius auctoritatem et potentiam magis magisque auctam intelligamus. Ipsius enim litteris die 15 iulii ad nos datis, nobisque redditis a dilecto filio nobili viro